
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319 Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 838/2023-CCG, DE 9 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAÍSSA FERREIRA CÂNDIDO GODOI, Assessor Especial I, na Policia 
Militar do Pará - PMPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 839/2023-CCG, DE 9 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUANE GISELE GALVÃO DE MATOS, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tec-
nológica – SECTET.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 913361

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 241/2023 – DI/CMG, 
DE 09 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
07 a 08/03/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidora/MF: 1° TEN QOPM Erika Cristiane de Andrade Wariss, 
4220557/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 242/2023 – DI/CMG, 
DE 09 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: em complementação a Port n° 235/2023 –DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado.; Destino: São Paulo/SP; Período: 07 a 08/03/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 
MAJ QOPM João Douglas Ferreira Soares, 54193160/2; MAJ QOPM Richard 
Batista da Costa, 57199495/2; 1° TEN QOPM Frederico Silva das Mercês, 
5902298/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 243/2023 – DI/CMG, 
DE 09 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 
08 a 09/03/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidor/MF: TEN CEL QOPM Osmar de Melo Santos, 5811139/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 244/2023 – DI/CMG, 
DE 09 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA e Guru-
pá/PA; Período: 08 a 09/03/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimen-
tação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva 
Holanda, 57198359/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 245/2023 – DI/CMG, 
DE 09 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Xinguara/PA; Perí-
odo: 08 a 10/03/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sou-
sa, 57173389/3; 2° SGT PM Giovani Ferreira de Souza, 5696712/5; 3° 
SGT PM Osmar da Conceição Moraes de Sousa Júnior, 57200026/4; 3° SGT 
PM Erick Enrico Coelho da Silva, 57221799/4; CB PM Diogo da Silva Lopes, 
57232499/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 246/2023 – DI/CMG, 
DE 09 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 11 a 13/03/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidor/MF: CEL QOPM Luiz André Menezes de Souza, 5774004/5. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 913351

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023- NL/CMG

A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
sua Pregoeira MARIA DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 5967165/1, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição e instalação 
de elevador destinado ao transporte de pessoas, para a sede do Poder Exe-
cutivo Estadual, bem como a desmontagem e retirada dos equipamentos 
existentes, para atender as necessidades da Casa Militar do Estado Pará, 
de acordo com as especificações qualitativas e quantitativas constante no 
Termo de Referência do Edital.
Data da Abertura: 22/03/2023;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 913357

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 145/2023-PGE.G., de 09 de março de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 121/2023-PGE.G., de 26.02.2023, o residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2021/2022 da Procuradora do Estado, 
Vera Lucia Bechara Pardauil, identidade funcional nº 5049989/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 913180

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 144/2023 – PGE Belém (PA), 08 de março de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor Tássio Guimarães Senger, Analis-
ta de Procuradoria, identidade funcional nº 5937013/3, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato discriminado: - Contrato nº 020/2023 – PGE e MAR-
CELA REIS. II - As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão 
insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral 
do Estado

Protocolo: 912991
PORTARIA Nº 138/2023 – PGE. G. Belém (PA), 09 de março de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR, a servidora a servidora Carla Blanco Rendeiro, 
Analista de Procuradoria, matrícula nº 57188117/1, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato discriminado: - Contrato nº 021/2023 – PGE e ARIANE 
LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES. II - As atribuições de acom-
panhamento e fiscalização estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZA-
ÇÃO do Contrato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO 
NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 913106

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 020/2023-PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 016/2023-PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatu-
ra: 08/03/2023. Vigência: 08/03/2023 a 08/06/2023. Valor Global: R$ 
400,00 (quatrocentos reais). Dotação Orçamentária: Funcional Progra-
mática: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 
01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a 
Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 
Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2023/204015-PGE. Contratada: MARCELA BRAGA REIS, CPF: 
908.028.102-68. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado do Pará

Protocolo: 912995
Extrato de Contrato: 021/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 017/2023–PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatura: 
08/03/2023. Vigência: 08/03/2023 a 08/06/2023. Valor Global: R$ 520,00 
(quinhentos e vinte reais). Dotação Orçamentária: Funcional Programá-
tica: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 
01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a 
Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Es-
tado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2023/249161-PGE. Contratada: ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS 
MELO RODRIGUES, CPF: 716.905.572-49. Ordenador: RICARDO NASSER 
SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 913117


